
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n. i M del Q 7 RIC 9017

OGGETTO: Conferma, per l'anno 2018, dell'aliquota massima del 5% da applicare al

Tributo Per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela Protezione ed Igiene Ambientale di

cui all'ari. 19 del D.Lgs n.504/1992(TEFA) al netto dello 0,30% delle somme riscosse

a titolo di Tari da parte dei Comuni, quali Soggetti Passivi, del riversamento

dell'addizionale alla Città Metropolitana di Messina.

Il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18.10.2017,

l'anno duemiladiciassette il giorno St^tT^ del mese di DI £l? ti fè> Rjè

alle ore j> f" 3O , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. M. A. CAFQNETTI ' :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 &n. 30/2000 che disciplinano l'O.RJEE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della n
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

Della 2A Direzione "Affari Finanziari e Tributari
Servizio "Entrate"
Ufficio "TEFA"

OGGETTO: Conferma, per l'anno 2018, dell'aliquota massima del 5% da applicare al
Tributo Per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela Protezione ed Xgiene Ambientale di
cui all'art. 19 del D.Lgs n.504/1992(TEFA) al netto dello 0,30% delle somme riscosse
a titolo di Tari da parte dei Comuni, quali Soggetti Passivi, del riversamento
dell'addizionale alla Città Metropolitana di Messina.

PREMESSO

CONSIDERATO

CHE

RITENUTO

VISTA

Che la Città Metropolitana di Messina provvede con il Servizio Entrate ad
accertare, a vario titolo,tutte le risorse di Entrata da prevedere nei relativi
Bilanci d'esercizio;

Che tra le Entrate Tributarie dell'Ente viene accertato annualmente il
TEFA(Tributo per l'esercizio delle funzioni di Tutela, Protezione e Igiene
Ambientale) di cui all'art. 19 del D.lgs 1992,n° 504 quale addizionale sulla
Tassa Rifiuti(TARI) che ciascun Comune nella qualità di soggetto Passivo deve
riversare alla Città Metropolitana di Messina,Ente Impositore, nella misura non
inferiore all'1% né, superiore al 5%(al netto dello 0,30% delle somme
riscosse,senza importi minimi e massimi)) così come stabilito dal comma 2
della sopracitata legge;
Tale Tributo si applica anche sul servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti
nei confronti delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.33 del D.L.31
dicembre 2007 n° 248 coordinato con la Legge di conversione 28 febbraio
2008,n°31 individuando come soggetto passivo il MIUR che che corrisponde ai
comuni la somma concordata in sede di Conferenza Stato Città e Autonomie
Locali;
Disciplinare la materia del TEFA, per quanto non già regolamentato dal D.lgs
n°.504 del 1992 e da altre Disposizioni Statali, mediante l'adozione di un
Regolamento, giusta Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri
del Consiglio Metropolitano n.33 del 13 maggio 2017che si sostanzia in n.°ll
articoli la cui ottemperanza incombe sui soggetti Passivi di cui sopra o, su i
Soggetti Gestori ,cui i Comuni affidano la gestione della riscossione sulla tassa
rifiuti(TARI)

L'ampiezza territoriale della Provincia di Messina ove ricadenti tutti i 108
Comuni da cui trarre il riversamento del tributo in questione sulla scorta delle
liste di carico dei contribuenti approvate annualmente presso ciascun Comune;



CHE L'osservanza,da parte di tutti i Comuni, alle Disposizioni di legge e al
Regolamento adottato comporterebbe un trasferimento cospicuo di risorse
nella parte - Entrate del Bilancio- da utilizzare al meglio sul fronte- delle
Spese- e per i fini indicati;

VISTE Le LL.RR.nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L;

VISTO II D.lgs n.267/2000 moddal D.lgs n. 118/2011 e introdotto dal D.lgs n.
126/2014

VISTO

VISTO

II Dlgs n.165 che agli art.nn.4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione
Finanziaria Tecnica e Amministrativa;

Lo Statuto Provinciale;

VISTO II Regolamento sui Controlli Interni;

Per i motivi esposti in narrativa

SI PROPONE

che il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

CONFERMARE , per l'anno 2018, l'aliquota massima del 5% da applicare al Tributo Per
l'Esercizio delle Funzioni di Tutela Protezione ed Igiene Ambientale di cui all'art.19 del D.Lgs
n.504/1992(TEFA),-al. netto dello 0,30% delle somme riscosse a titolo di Tari da parte dei
Comuni,"quali Soggètti Passivi, del riversamento dell'addizionale alla Città Metropolitana di
Messina.

Il Responsabìfe Ufficio Tefa
(Dott.sfea N.Genovese)

II Respons
(Dott. ,

I Servizio

; i is;j

II Dirigete
(Dott. Mass/OTp Ranieri)



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della LR. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii. si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità Tecnica della superiore proposta di Decreto.

Addì fl/o///l/20./?- IL DIRIGENTE

Dott.M lanieri

doiSi dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
-finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addi IL DIRIGENTE
Dott.M.RANIERI

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii.si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

Doti Massimo Ranto2° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA^*
Messina^? /teMfr- Iir

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì IL RAGIONIEit DIRÌGE NERALE
,F.

ti. Màssimo ftanien



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


